
29　工　　業

工　　　業工　　　業工　　　業工　　　業



30　工　　業

平成２１年　産業分類（中分類）別、事業所数・従業者数・製造品出荷額等（従業者４人以上の事業所）

秋田県集計分　　※日本標準産業分類の改定に伴い、平成２０年に工業統計用産業分類も改定された。

平成２２年　産業分類（中分類）別、事業所数・従業者数・製造品出荷額等（従業者４人以上の事業所）

秋田県集計分　　※日本標準産業分類の改定に伴い、平成２０年に工業統計用産業分類も改定された。

総 数

- - --

21 59 21

-

- - -

2 80 59

188 98 188

4 228 103

6 286 98

- --

-

166199

4

-

1

125

12

8

-

124

-

6

-

85

12

129

- --

5

12

168

9

-

8

60 12

98 11

61

情 報 通 信 機 械 -

86

-

3

-

60

72

6

61

8

61

137

6 72

322

23

3

24

37 123 37

9 7

53

1 -

2

36

-

1 36 17

79

2

- -

129

71

79 61

1 160

5

1

140

1

3

1231

7 -

31

- -

138 82

8

382 2 62

29

38 24

82 56

114 29 113

2 2

759

18

143

3

29

38

26

10

6

10 10

21

石 油 製 品 2

40

578

13

56535

7

13 10

2

1,4933,552 2,048

10

2,034

7 73 30 43 27

23 10

17

31

750

178

563 183

133

581 176

102

24

7

56

185

鉄 鋼

非 鉄 金 属

金 属 製 品

は ん 用 機 械

生 産 用 機 械

電 子 部 品 ・ デ バ イ ス

電 気 機 械

産 業 中 分 類
番 号

事業所数

16

29

30

13

総数 うち会社
合計

計 男 女

151 134 1,504

従業者数（人）
うち常用労働者
男

化 学

25

26

女

27

28

15

19

17

プ ラ ス チ ッ ク

20

09

10

食 料 品

飲 料 ・ 飼 料

11

12

繊 維

木 材 ・ 木 製 品

家 具 ・ 装 備 品

パ ル プ ・ 紙

印 刷

輸 送 用 機 械

業 務 用 機 械

14

ゴ ム 製 品

皮 革

窯 業 ・ 土 石

そ の 他

31

32

131 2,062 1,456 2,043 1,453

計 男 女 男 女

09 食 料 品 12 8

3,518総 数 147

92 37 55 33 52

10 飲 料 ・ 飼 料 2 2 17 9 8 9 8

11 繊 維 28 25 752 187 565 185 562

12 木 材 ・ 木 製 品 38 35 777 604 173 601 172

13 家 具 ・ 装 備 品 8 7 124 99 25 98 25

14 パ ル プ ・ 紙 2 2 64 40 24 40 24

15 印 刷 10 10 138 81 57 81 57

16 化 学 1 1 162 121 41 121 41

17 石 油 製 品 2 1 9 7 2 7 2

18 プ ラ ス チ ッ ク - - -         - - - -

19 ゴ ム 製 品 3 3 148 80 68 80 68

20 皮 革 5 4 85 41 44 40 44

21 窯 業 ・ 土 石 5 5 60 52 8 52 8

22 鉄 鋼 3 3 141 133 8 133 8

23 非 鉄 金 属 - - -         - - - -

24 金 属 製 品 11 10 206 175 31 174 31

25 は ん 用 機 械 1 - 8 7 1 1 6

26 生 産 用 機 械 3 3 104 91 13 91 13

27 業 務 用 機 械 - - -         - - - -

28 電 子 部 品 ・ デ バ イ ス 6 6 279 100 179 100 179

29 電 気 機 械 6 5 331 181 150 180 149

30 情 報 通 信 機 械 - - -         - - - -

31 輸 送 用 機 械 1 1 17 4

32 そ の 他 - - - -

産 業 中 分 類
番 号

事業所数 従業者数（人）

総数 うち会社

21 17 4

合計 うち常用労働者

-         - -



31　工　　業

平成２１年１２月３１日

資料：工業統計調査

平成２２年１２月３１日

資料：工業統計調査

- - - - 32- - - -

Ｘ Ｘ Ｘ

26,127

Ｘ

1,142,988

-

Ｘ

-

-

-

-

5,679,804

45,359

234,433

-

Ｘ

-- - -

170,937

37,534 101,984

196,990

Ｘ 31- -

--

1,650 -72,548 129,487 232,429

- 30

98,251 29230,779

26

83,851 57,797 304,213 133,276

- -- - -

28-

27

-

12,890 59,469

Ｘ

2,737

162,088

-

47,224

Ｘ-Ｘ

-

-

Ｘ

- 25

130,453 24

Ｘ

-

-

Ｘ 57,325

7,715

29,012 48,477 97,650 97,650 - -

Ｘ Ｘ Ｘ

162,249

-

338,154

62,104 76,811 213,674

-

287,619

-

50,535

-

170,610

- -

-

-

Ｘ

-

78,718

18

-

23

20

12

22

--

160,841

19

21

-

Ｘ

-

44,361

Ｘ

-

208,118

-

-

22,208 45,838 93,465 93,465

56,732

Ｘ

-

Ｘ -Ｘ

107,845

-

161,463 -

Ｘ -

-

-

-

17

104,901

Ｘ

-

-

Ｘ -

-

34

Ｘ Ｘ Ｘ Ｘ -

208,182

62

34,147

Ｘ

40,933

1,539,914

Ｘ Ｘ

104,83936,262

Ｘ

Ｘ -Ｘ

64 95,718

収入額

4,663 -

16

15

207,371 234,516

60,988

1,527,536

Ｘ 14

13

378,617

Ｘ -

215,167 11

Ｘ-

-

10

26,417 910,698 1,370

969,690 3,502,207

14,985 42,723 41,353

148,573 216,708 441,921

Ｘ ＸＸ

総額

7939,462,974 582,7818,869,234

その他 （万円） 番号

10,166

修理料
中分類
産業

その他の収入額 価値額
粗付加

製造品
（万円） （万円） 出荷額

加工賃
現金給与 原材料 製造品出荷額等（万円）

現金給与 原材料 製造品出荷額等（万円） 粗付加 産業

使用額等
総額

総額 使用額等
総額

製造品 加工賃 その他の収入額 価値額 中分類
（万円） （万円） 出荷額 収入額 修理料 その他 （万円） 番号

964,616 2,735,134 8,545,704 8,003,155 510,041 587 31,921 5,542,186

14,118 16,081 45,297 42,934 2,363 - - 27,824 9

Ｘ Ｘ Ｘ Ｘ - - - Ｘ 10

144,129 174,528 385,360 173,625 211,710 - 25 200,742 11

194,854 1,185,407 1,715,202 1,692,414 5,462 - 17,326 503,141 12

35,386 40,720 97,843 97,843 - - - 54,893 13

Ｘ Ｘ Ｘ Ｘ - - - Ｘ 14

30,467 101,219 203,342 203,317 25 - - 97,441 15

Ｘ Ｘ Ｘ Ｘ - - Ｘ Ｘ 16

Ｘ Ｘ Ｘ Ｘ - - Ｘ Ｘ 17

- - - - - - - - 18

36,067 173,590 252,584 251,470 - 587 527 75,735 19

21,626 12,194 44,223 2,419 41,804 - - 30,507 20

20,818 48,637 94,756 94,756 - - - 43,923 21

52,394 93,955 238,420 199,162 39,258 - - 138,268 22

- - - - - - - - 23

67,681 91,257 218,430 178,275 28,715 - 11,440 121,239 24

Ｘ Ｘ Ｘ - Ｘ - - Ｘ 25

42,299 91,156 173,106 173,106 - - - 78,333 26

- - - - - - - - 27

88,946 80,100 334,156 168,140 166,016 - - 243,988 28

106,423 177,000 369,142 367,602 1,540 - - 185,314 29

- - - - - - - - 30

Ｘ Ｘ Ｘ - Ｘ - - Ｘ 31

- - 32- - - - - -



32　工　　業

産業分類（中分類）別、事業所数・従業者数・製造品出荷額等の推移 各年１２月３１日

統合

一部移設

分割

秋田県集計分（従業者４人以上の事業所）　※平成１９年まで旧産業分類

47,534

Ｘ

製造品出荷額等(万円)

63,679

Ｘ

126,612

217,116

2,014,523

5,032,751

345,093

Ｘ

-

230,888

61,760

112,897

275,487

-

146,584

衣 服

木 材 ・ 木 製 品

83

121,622

372,019

-

146,545

166,324

238,236

Ｘ

旧産業分類

（中分類）

総 数

食 料 品

飲 料 ・ 飼 料

繊 維

86

313

-

422

48

従業者数（人）

639

963

155

119

132

2

180

事業所数

2

27

8

10

3

3

5

7

4

-

11

4

15

3

56

4

1

1

家 具 ・ 装 備 品

パ ル プ ・ 紙

印 刷

化 学

石 油 製 品

皮 革

窯 業 ・ 土 石

鉄 鋼

非 鉄 金 属

輸 送 機 械

精 密 機 械

Ｘ

-

プ ラ ス チ ッ ク

ゴ ム 製 品

金 属 製 品

一 般 機 械

電 気 機 械

情 報 通 信 機 械

電 子 部 品 ・
デ バ イ ス

そ の 他

-

7

-

6

1

1 6 Ｘ

73

-

-

482

63

349 362,342

--

161 555,608

-

63,091

72

142

95,286

287,734

129

-

2

52

14

1

9

49

581 171

121

150,026

28

Ｘ

313,345

1,885,496

176,808

120 94

170

平成18年 19

4,022 4,286 8,767,667

51,229

Ｘ

平成18年 19 平成18年 19

229,970

Ｘ

Ｘ

Ｘ

239,410

112,878

-

281,807

Ｘ

-

282

175

14

72830

1192

7

91450

160

10 164

4

156

15

7

3

-

2

281

5

3 137

6

1403 147

11

窯 業 ・ 土 石

パ ル プ ・ 紙

家 具 ・ 装 備 品

電 気 機 械

情 報 通 信 機 械

印 刷

化 学

(平成19年まで)

食 料 品

繊 維

飲 料 ・ 飼 料

衣 服

木 材 ・ 木 製 品

輸 送 機 械

鉄 鋼

非 鉄 金 属

石 油 製 品

プ ラ ス チ ッ ク

ゴ ム 製 品

皮 革

精 密 機 械

そ の 他

金 属 製 品

一 般 機 械

-

7
電 子 部 品 ・
デ バ イ ス

旧産業分類
（中分類）



33　工　　業

各年１２月３１日

秋田県集計分（従業者４人以上の事業所） 資料：工業統計調査

※平成２０年以降新産業分類

事業所数

9,462,974

17

従業者数（人） 製造品出荷額等（万円）

21 21 21

151 8,545,704

10

2

3,552

73

232

8

6

6

29

38

8

2

10

171

31 759

750

143

62

138

3

1

2

1

3

6

5

-

2

-

-

12

1

4

-

160

9

9

98

-

286

228

53

140

133

72

137

80

-

42,723

Ｘ

441,921

1,539,914

104,901

Ｘ

208,182

199

そ の 他

金 属 製 品

は ん 用 機 械

生 産 用 機 械

電 気 機 械

プ ラ ス チ ッ ク

ゴ ム 製 品

皮 革

窯 業 ・ 土 石

鉄 鋼

非 鉄 金 属

木 材 ・ 木 製 品

家 具 ・ 装 備 品

パ ル プ ・ 紙

印 刷

化 学

石 油 製 品

Ｘ

Ｘ

Ｘ

162,088

238,968

Ｘ

233,707

92

59,469

93,465

338,154

-

28

134,917154

1,856,720

213,674

Ｘ

97,650

3,931

854

Ｘ24

-

304,213

232,429

13 90

-

Ｘ

-

48,570

10,630,242

415,026

47 841

8

777

124

38

10 143

95,7983 672

10

64

138

2 9

Ｘ1 1691

2

162

9

3 157

Ｘ1 71-

3

-

148

105,3736 70

61,9286 1445

5

85

60

-- -

304,8623 1403

-

141

-

Ｘ1 9

770,43614 32011

1

206

8

3 133

-

104

--

6 333

情 報 通 信 機 械

輸 送 用 機 械

-- -業 務 用 機 械

電子部品・デバイス

-- -

321,2236 245

-

6 331

-

2 63 Ｘ

繊 維

7,0023 15

1

-

45,297

Ｘ

385,360

1,715,202

新産業分類

（中分類）

総 数

食 料 品

飲 料 ・ 飼 料

3,518

97,843

Ｘ

203,342

Ｘ

Ｘ

-

Ｘ

-

Ｘ

173,106

-

334,156

369,142

--

21

-

6

12

2

279 432,659

13,159

752

147

252,584

44,223

94,756

238,420

-

218,430

22平成20年22平成20年 22平成20年



34　工　　業

工業の推移 各年１２月３１日

注：総事業所が"-"の年は従業者３人以下の事業所調査対象外 資料：工業統計調査

　　２２ 147 3,518 8,545,704 - - -

-

4,485,868

10,764,328

175 8,767,667 -

- -

778,585 242 3,290

-

１７ 149 46

１９

4,104,408

788,133

１８ 180 4,022 5,032,751 -

61

4,286

846,703 -

1,006 4,376,922

-

-

707,362 -1,012 4,113,633

726,669 -

-

1,036

164 50 3,113

3,106

- - -

--

- -

- -

--

-

- -

１６ 147 49 3,032 1,092

3,614,375

１５

…

１３ 176 53 3,250 -

4,036 … 4,677,0494,576,330

-

890,859 316 …

1,123,657

１４ 165 49 3,167 1,139

- - -

- -

961,422

１２ 202 56 3,824 1,207

3,827,5371,163

- - -

4,522 … 5,122,7171,044,256 336 … …

１１ 204 60 4,032 1,270 4,855,904

- - - -

１０ 224 60 4,253 1,278 4,989,349

-

９ 239 58 4,876 1,285 6,126,981 1,194,690 - -

1,267,447 - - - - -

5,685 … 6,553,429 …

８ 263 61 5,136 1,383 6,143,859

-

７ 277 65 5,354 1,449 6,368,328 1,098,381 446 …

1,252,598 - - - - -

5,925 … 6,886,794 …

６ 276 64 5,532 1,467 6,623,064

-

５ 291 69 5,579 1,536 6,711,341 1,187,125 470 …

1,188,909 - - - - -

- - - -

４ 290 73 5,824 1,657 6,567,920

…

３ 300 72 6,147 1,646 6,715,996 1,094,193 - -

990,216 496 … 6,283 … 6,672,000

- - - -

２ 296 74 5,894 1,719 6,460,508

…

平成元年 283 74 5,714 1,574 5,954,752 846,562 - -

727,262 499 … 5,836 … 5,872,155

- - - -

６３ 289 72 5,421 1,368 5,637,312

-

６２ 285 70 5,477 1,325 5,344,770 715,180 - -

715,270 - - - - -

5,196 … 4,904,735 …

６１ 302 72 5,255 1,303 4,874,370

-

６０ 282 68 4,759 1,281 4,707,526 623,375 503 …

602,164 - - - - -

5,551 … 5,134,578 …

５９ 270 60 4,774 1,187 4,623,589

-

５８ 299 64 5,114 1,180 4,945,962 602,276 525 …

649,137 - - - - -

- - - -

５７ 291 70 5,114 1,237 5,218,748

…

５６ 300 73 5,199 1,197 5,086,425 671,676 - -

716,946 522 … 5,922 … 6,148,581５５ 307 77 5,509 1,160 6,011,616

523 … 6,364 … 5,870,548 …

二ツ井町 能代市 二ツ井町 能代市 二ツ井町

昭和５４年 306 74 5,927 1,107

事業所数
従業者数
（人）

製造品出荷額等
（万円）

能代市 二ツ井町 能代市 二ツ井町 能代市 二ツ井町 能代市

4,168

総事業所

290　　２０ 171 3,931

年次

従業者が４人以上の事業所

事業所数
従業者数
（人）

製造品出荷額等
（万円）

5,707,442 759,066

-

10,630,242

　　２１ 151 3,552 9,462,974 - -


